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Szanowny Panie Prezesie,

w nawiązaniu do stanowiska 30/26/P-IX Naczelnej Rady Lekarskiej i komunikatu NFZ z 24 marca 2026 r. 

w sprawie pakietów ST30, ST30A, ST30B, ST30C proszę przyjąć następujące wyjaśnienie.

W toku przeprowadzonych analiz stwierdzono szereg nieprawidłowości dotyczących różnych 

elementów związanych ze sprawozdawczością w ramach umów w rodzaju leczenie stomatologiczne, 

związanych m.in. ze wskazywaniem do rozliczenia podczas jednej wizyty świadczeń, których częściowy 

zakres pokrywa się. Jednym z takich przykładów jest wykazywanie świadczeń „lakierowanie zębów” 

oraz „usuwanie złogów nazębnych” na jednej wizycie, u jednego pacjenta. Należy wskazać, że wartość 

zrealizowanych świadczeń w tym zakresie w 2025 roku wynosiła w przypadku usunięcia złogów 

nazębnych prawie 579 mln złotych, a w przypadku lakierowania zębów ponad 165 mln złotych. Łącznie 

te dwa świadczenia odpowiadają za ponad 16% wartości zrealizowanych świadczeń w całym obszarze 

leczenia stomatologicznego. 

Narodowy Fundusz Zdrowia dąży do efektywnego wykorzystania środków publicznych, wobec tego 

odrębne rozliczanie świadczeń „lakierowanie zębów” oraz „usuwanie złogów nazębnych” nie może być 

jednoczasowo rozliczane w odniesieniu do tego samego pacjenta, ponieważ ich elementy m.in. 

wykorzystanie preparatów fluorowych pokrywają się i powodują podwójne płacenie za te same 

czynności. Standard wykonywania zabiegów, a także wykaz materiałów i sprzętu finansowanych 

pakietami opracowany został przez Agencję Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji we współpracy 

z ekspertami, w tym przedstawicielami Naczelnej Izby Lekarskiej i obejmował m.in. zabezpieczenie 

przed wystąpieniem pozabiegowej nadwrażliwości zębów poprzez wcieranie roztworów i żeli 

fluorkowych w szkliwo lub pędzlowanie lakierem. Należy również podkreślić, że średnia wartość jednej 
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wizyty w sytuacji sprawozdania nieprawidłowej kombinacji ww. świadczeń i badania lekarskiego 

wynosi prawie 600 zł, co przewyższa w wielu przypadkach wyceny komercyjne. 

Wydanie komunikatu związane było z koniecznością poinformowania świadczeniodawców o 

obowiązku realizacji umów zgodnie z przepisami obecnie obowiązującego prawa. Należy wskazać, że 

przyjęty kierunek finansowania świadczeń w ramach leczenia stomatologicznego dąży do pakietowania 

świadczeń, a nie finansowania poszczególnych czynności.

Odnośnie charakteru świadczenia usunięcie złogów nazębnych z 1/2 łuku zębowego, należało 

doprecyzować że świadczenie dotyczy usuwania zmineralizowanych złogów nazębnych. Usunięcie 

złogów miękkich oraz innych zanieczyszczeń przygotowujących pole zabiegowe stanowi element 

należytej staranności lekarza udzielającego świadczeń i nie podlega odrębnemu rozliczeniu. Znajduje 

się także w wycenie innych świadczeń stomatologicznych wymagających oczyszczenia zębów z osadów 

i płytki nazębnej np. należy go wykonać przed lakierowaniem zębów, co jest oczywiste.

Uprzejmie informuję, że wszystkie regulacje wymagające zmiany zarządzeń są i będą konsultowane ze 

środowiskiem. W celu poprawy przejrzystości przepisów dotyczących warunków realizacji świadczeń i 

wyeliminowania wątpliwości interpretacyjnych w najbliższym czasie opublikowany zostanie projekt 

zarządzenia w sprawie określenia warunków zawierania i realizacji umów o udzielanie świadczeń opieki 

zdrowotnej w rodzaju leczenie stomatologiczne porządkujący kwestie dotyczące rozliczenia 

wskazanych świadczeń. Zależy nam na współpracy ze środowiskiem lekarzy, ponieważ obecny model 

finansowania świadczeń stomatologicznych wymaga gruntownych zmian mających na celu 

efektywniejsze gospodarowanie wydatkowanymi środkami oraz poprawę dostępności do świadczeń. 
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